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ENTIDADES PARTICIPANTES 

 

LOGOTIPO NOME DA ENTIDADE 

 

APDL/PE 
ASSOCIAÇÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA DE LIMOEIRO 

 

ASAMPE/PE 
ASSOCIAÇÃO DE SURDOS DO AGRESTE MERIDIONAL DE 

PERNAMBUCO 

 

ASSC/PE 
ASSOCIAÇÃO DE SURDOS DE CARUARU 

 

ASSPE/PE 
ASSOCIAÇÃO DE SURDOS DE PERNAMBUCO 

 

ARSO/PE 
ASSOCIAÇÃO RECANTO DE SURDOS DE OLINDA 
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TABELA DE JOGOS 

CHAVE ÚNICA 

1- ASSPE 

2- APDL 

3- ARSO 

4- ASSC 

5- ASAMPE 

 

JOGO EQUIPE PLACAR X PLACAR EQUIPE 

1 ASSPE 9 X 5 APDL 

2 ARSO 1 X 7 ASSC 

3 ASAMPE 6 X 13 ASSPE 

4 APDL 1 X 12 ARSO 

5 ASSC 8 X 4 ASAMPE 

6 ASSPE 6 X 7 ARSO 

7 APDL O X W ASSC 

8 ASAMPE W X O ARSO 

9 ASSC 5 X 7 ASSPE 

10 ASAMPE W X O APDL 

 

 ASSOCIAÇÃO P J V E D GP GC SG 

1º ASSPE 9 4 3 0 1 35 22 13 

2º ASSC 9 4 3 0 1 20 12 8 

3º ASAMPE 6 4 2 0 2 10 21 -11 

4º APDL 0 4 0 0 4 6 12 -6 

* ARSO 3 4 1 0 3 19 15 4 

Legenda: P= Pontos; J= Jogos; V= Vitória; E= Empate; D=Derrota; GP= Gols Pró;  
GC= Gols Contra; SG= Saldo de Gols;  

 
Campeão: ASSOCIAÇÃO DE SURDOS DE PERNAMBUCO - ASSPE  
Vice Campeão: ASSOCIAÇÃO DE SURDOS DE CARUARU - ASSC 
3º Lugar: ASSOCIAÇÃO DE SURDOS DO AGRESTE MERIDIONAL DE PERNAMBUCO - ASAMPE 
4º Lugar: ASSOCIAÇÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA DE LIMOEIRO - APDL 
*Desclassificado: ASSOCIAÇÃO RECANTO DOS SURDOS DE OLINDA - ARSO 
P.S: ARSO foi desclassificado por descumprimento do artigo nº 19, item “d” do regulamento 
geral. 
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TABELA DE GOLS MARCADOS 

ATLETAS ASSOCIAÇÃO GOLS 

ALEXSANDRY WELBER BARBOSA DOS SANTOS ASSC 10 

RAFAEL DA SILVA BRITO ASSPE 9 

MATHEUS DE LIMA BARBOZA ASSPE 8 

GUILHERME BOMFIM DE VASCONCELOS ASSPE 8 

ALEXANDRE BISPO VASCONCELOS ASSC 6 

ALMIR HENRIQUE DE SOUZA JUNIOR ASSPE 5 

KLEBER WILLAMS DE SOUZA SENA BARROS ARSO 4 

PEDRO AUGUSTO VICENTE DA SILVA ARSO 4 

HENRIQUE SIQUEIRA SOUTO ASAMPE 4 

BRUNO RAFFAEL VASCONCELOS DO RÊGO APDL 3 

DANIEL LUCIO RABELO BARBOSA ARSO 3 

JOSÉ RAIMUNDO RAMOS ASAMPE 3 

MARCELO BARBOSA GOMES ASSPE 2 

ORLANDO LOURENÇO DO MONTE APDL 2 

ADENILSON DE LIMA BERNADO ASSC 2 

MATHEUS JERONIMO DA SILVA ARSO 2 

IAGO TEIXEIRA DA SILVA ARSO 2 

VALDEIR SEVERINO DA SILVA ARSO 2 

EDILSON MATIAS DO NASCIMENTO ASAMPE 2 

WELLINGTON SAMPAIO DE LIMA ASSPE 1 

EDUARDO JOSÉ DE MELO SILVA ASSPE 1 

HANDERSON CAVALCANTI GUEIROS ASSPE 1 

DOUGLAS DA SILVA DOMINGOS APDL 1 

GABRIEL ESRON DE OLIVEIRA LIMA ASSC 1 

ROMARIO ALVES SOARES DA SILVA ARSO 1 

MAVIAEL LADSON DE LIRA LEAL ASSC 1 

LUCAS MATHEUS E GUSMÃO SILVA ARSO 1 

MARCONE FIDELIS DE SOUZA ASAMPE 1 

 

mailto:contato@fpeds.org.br
http://www.fpeds.org.br/


Federação Pernambucana Desportiva de Surdos 
Fundada em 11 de setembro de 2010 

Filiada à Confederação Brasileira de Desportos de Surdos (CBDS) 

CNPJ: 19076559/0001-23 

 

e-mail: contato@fpeds.org.br site: www.fpeds.org.br 
Facebook: /FPEDSurdos Twitter: @FPEDS 

TABELA DE CARTÕES 

ATLETA ASSOCIAÇÃO C.A C.V 

LUCAS MATHEUS E GUSMÃO SILVA ARSO 2 0 

IGOR LEANDRO DE SILVA ARSO 1 0 

ROMARIO ALVES SOARES DA SILVA ARSO 1 0 

PEDRO AUGUSTO VICENTE DA SILVA ARSO 1 0 

RODRIGO DE CARMO PIMENTEL ARSO 1 0 

ADILSON DE SOUZA ALBUQUERQUE ARSO 1 0 

KLEBER WILLAMS DE SOUZA SENA BARROS ARSO 1 1 

VALDEIR SEVERINO DA SILVA ARSO 1 0 

HANDERSON CAVALCANTI GUEIROS ASSPE 1 1 

GABRIEL HENRIQUE MOURA DIAS DA SILVA ASSPE 1 0 

JEIZON CARDOSO DOS SANTOS ASSPE 1 0 

RAFAEL DA SILVA BRITO ASSPE 1 0 

MATHEUS DE LIMA BARBOZA ASSPE 1 0 

MAVIAEL LADSON DE LIRA LEAL ASSC 1 0 

ESDRAS RIVELINO JOSÉ DE OLIVEIRA ASSC 0 1 

LUCAS RAFAEL DA SILVA ASAMPE 1 0 

MARCONE FIDELIS DE SOUZA ASAMPE 1 0 

Legenda: C.A = Cartão Amarelo; C.V = Cartão Vermelho.  
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DADOS INFORMATIVOS 

 ALEXSANDRY WELBER BARBOSA DOS SANTOS, atleta da ASSC, foi 
artilheiro com 10 gols. 

 IGOR FREIRE DOS SANTOS SILVA, atleta da ASSPE, foi escolhido pela 
arbitragem como melhor goleiro. 

 ADENILSON DE LIMA BERNADO, atleta da ASSC, foi escolhido pela 
arbitragem como melhor jogador. 

 A ARSO é a única associação não filiada inscrita do campeonato, portanto, 
não está apta a participar do ranking, conforme disposto no regulamento 
do campeonato. 
 

Cartões advertidos dos surdoatletas: 17 cartões amarelos e 3 cartões vermelhos 

 ARSO- 9 cartões amarelos e 1 cartão vermelho 

 ASAMPE- 2 cartões amarelos 

 ASSC- 1 cartão amarelo e 1 cartão vermelho 

 ASSPE- 5 cartões amarelos e 1 cartão vermelho 

Quantidade de pessoas inscritas: 53 surdoatletas e 5 membros técnicos 

 APDL- 6 surdoatletas e 1 membro técnico 

 ASSC- 9 surdoatletas e 1 membro técnico 

 ASSPE- 12 surdoatletas e 1 membro técnico 

 ASAMPE- 12 surdoatletas e 1 membros técnicos 

 ARSO- 14 surdoatletas e 1 membro técnico 
 

 
Quantidade de Gols por equipe: 91 gols 

 ASSPE- 36 gols 

 ASSC- 20 gols 

 ARSO- 19 gols 

 ASAMPE- 10 gols 

 APDL- 6 gols 
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FOTOS 
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FICHA DE INSCRIÇÃO GERAL 

 

APDL/PE 
ASSOCIAÇÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA DE LIMOEIRO 

CAMISA NOME 
08 BRUNO RAFFAEL VASCONCELOS DO REGO 

05 CARIOLANDO ARISTÓTELES ULISSES DA SILVA 

09 DOUGLAS DA SILVA DOMINGOS 

10 ERIVANIO DO CARMO 

07 ORLANDO LOURENÇO DO MONTE 

01 WILLIAM DE LIMA SILVA 

Técnico TARCÍSIO LINO DE BARROS 

 

 

ASAMPE/PE 
ASSOCIAÇÃO DE SURDOS DO AGRESTE MERIDIONAL DE 

PERNAMBUCO 

CAMISA NOME 
12 ALVARO TAVARES MAIA 

10 DJONE WILKE XAVIER 

09 EDILSON MATIAS DO NASCIMENTO 

08 EYTOR FERREIRA DA SILVA 

14 HENRIQUE SIQUEIRA SOUTO 

07 JADSON MIRANDA BARBOSA 

01 JEFFERSON EMANOEL SILVA 

05 JOSÉ RAIMUNDO RAMOS 

15 LUCAS RAFAEL DA SILVA 

 (AUSENTE) LUCIANO JOSÉ CORREIA DA SILVA 

11 MARCONE FIDELIS DE SOUZA 

 (AUSENTE) SEBASTIÃO ALVES BARBOSA  

Técnico MARCIO DE MORAES 
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ASSC/PE 
ASSOCIAÇÃO DE SURDOS DE CARUARU 

CAMISA NOME 
05 ADENILSON DE LIMA BERNADO 

11 ALEXANDRE BISPO VASCONCELOS 

09  ALEXSANDRY WELBER BARBOSA DOS SANTOS 

07 ESDRAS RIVELINO JOSÉ DE OLIVEIRA 

01 FABRICIO GLEIDSON DE ASSIS DA SILVA 

10 GABRIEL ERSON DE OLIVEIRA LIMA 

08 MAVIAEL LADSON DE LIMA LEAL 

02 PEDRO DANILO DOS SANTOS SILVA 

03 TIAGO SILVA GOMES 

Técnico GUTEMBERG DANTAS DE LIMA FILHO 

 

 

ASSPE/PE 
ASSOCIAÇÃO DE SURDOS DE PERNAMBUCO 

CAMISA NOME 
17 ALMIR HENRIQUE DE SOUZA JUNIOR 

03 EDUARDO JOSÉ DE MELO SILVA 

08 GABRIEL HENRIQUE MOURA DIAS DA SILVA 

04 GUILHERME BOMFIM DE VASCONCELOS 

06 HANDERSON CAVALCANTI GUEDES 

12 IGOR FREIRE DOS SANTOS SILVA 

16 JEIZON CARDOSO DOS SANTOS 

13 MARCELO BARBOSA GOMES 

09 MATHEUS DE LIMA BARBOZA 

18 RAFAEL DA SILVA BRITO 

14 RAFAEL OTTONI SACRE 

10 WELLINGTON SAMPAIO DE LIMA 

Técnico DIEGO DE MELO SANTOS 
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ARSO/PE 
ASSOCIAÇÃO RECANTO DE SURDOS DE OLINDA 

CAMISA NOME 
01 ADILSON DE SOUZA ALBUQUERQUE 

02 DANIEL LUCIO RABELO BARBOSA 

03 IAGO TEIXEIRA DA SILVA 

13  IGOR LEANDRO DE SILVA 

10 KLEBER WILLAMS DE SOUZA SENA BARROS 

18 LUCAS MATHEUS E GUSMÃO SILVA 

06 MARCOS FERREIRA DA SILVA 

07 MATHEUS JERONIMO DA SILVA 

11 PEDRO AUGUSTO VICENTE DA SILVA 

05 RODRIGO DE CARMO PIMENTEL 

14 ROMARIO ALVES SOARES DA SILVA 

04 SEVERINO RAFAEL GOMES DE SILVA 

08 VALDEIR SEVERINO DA SILVA 

09 WHASHINTON DANILO FARIAS DOS SANTOS 

Técnico  CARLOS GUILHERME DOS SANTOS FILHO 
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